principi possino saper cum certeza, se la sublimità vostra li ha ad esser amica o inimica. Affirmandomi dict[o] m[esser] Paulo che, se la non se lasserà intender, altramente necessario sarà che la reputino per inimica nella conclusion loro et disponino le forze sue non mancho contra Venetos q[uam] contra Gallos.

[2.] Jo cum dolce et humane parole me forzai farlo certo che l'animo dela celsitudine vostra era stat[o] che sempre saria propensissimo ad ogni honor et exaltation del serenissimo re et Sacro Imperio. Ben credea che fin nel core dolesse ala sublimità vostra sentir tal differentie tra li do capi principal de Christianità a questo tempo che la sperava veder universal unione et expeditione contra infideli.

[3.] Non mi lassò finir che disse: Ambasator, queste sono dele vostre. Jo ve dico ch'el non è possibile ch'el se faci né expeditione contra infideli né altro bene, se prima el non se reprime la intolerabile superbia de' Francesi. Et se la signoria [crederà]¹ cum simel general et reservate parole satisfar questi signori senza alcuna conclusion et particular risposta alli partiti proposti, vi promett[o] che la se troverà inganat[a]. Et sentiret[e] che l'harano /53'/ posta per inimica, et voi, come orator dela signoria, ne vederete etiam qualche segno, se la non risponde altramente, cignando quasi ch'el me saria dat[a] licentia da questa corte.

Remanessimo in conclusion che jo scriveria el tuto, et non dubitava di non haver risposta.

[4.] De uno zentilhomio Borgognone, amico mio et amat[o] dala maestà cesarea, el qual fu maestro de caxa del q[uondam] re Philipo, mi è sta' ditto che questi principi za sariano risolti de dar ala prefata maestà exercito sufficientissimo per la impresa deliberat[a], se non che sono in difficultà ch'el re voria de più delo exercito li pagasseno etiam altri 4000 fanti, videlicet do milia Suizari ultra li 6000, che li sono dat[i] per li cantoni, pagati però dal Imperio, et 2000 fanti dela Liga Grissa, i qual sua maestà vol haver in ogni modo, et li capetanii, son qui ala corte. Pur se iudica che li principi tandem non resterano per sì pocha cossa de satisfarla in tut[o], et che fra do o tre zorni se ne expedirano desiderosi ciascuno de ritornar ale sue caxe per far le preparatione che sarano deliberat[e].

Starò vigilante per far intender el tut[o] ala sublimità vostra.

[5.] Dapoiché la maestà cesarea ha preso suspecto ch'el pontifice sia per far nova intelligentia cum Franza et Spagna, la non vede el signor Constantino cum quel bon ochio, che la soleva, né lui sollicita tant[a] la corte, et par che manchi assai de reputatione.